Testis familiaris & domesticus admittitur ad probandum ea, quæ domi in secreto, vel in nauigantur. *l. non sensu §. super plagiu. C. de repu.* per quem text. ita dicit Bart. *in leg. quærens. C. de naufrag. lib. 11.* & habetur *in cap. 1. de testib. & in quibus casibus admittitur*, vide plene las. *in leg. sed si quis. in princ. ff. si quis caus.* Limita tamen hoc procedere, quando de-

ponit de actu, qui verisimiliter solet fieri in domo, alias secus, quia non probat, etiam si in domo fiat, ita not. voluit Alex. *in cons. 15. col. 1. vol. 5. & vide plene per Socin. in consil. 17. volum. 1. & Alex. in consil. 64. vers. reslas. vol. 1.*

Testis de auditu facit fidem ad probandam consanguinitatem. gloss. est. *in c. de parentela. 33. quasi. 60* & plene Alex. *in consil. 32. volum. 1.* Item ad probandum consanguinitatem sufficit, quod quis fuerit habitus, & reputatus communiter vt consanguineus, ita Bart. *in l. non nudis. C. de prob.*

Testes, quorum vnus deponit de visu vel numeratione, & alius de confessione, non iunguntur; vnde non faciunt plenam probationem. ita not. Abb. *in cap. cum censum. de probat. & Alexand. in consil. 13. volum. 1. colum. fin.* Est ergo necesse, quod duo testes probent confessionem, ad hoc, vt iungantur, vt not. plene Abb. *in cap. fin. extra. de success. ab intest. & Bart. in l. admonendi. circa penult. colum. ff. de iureiur.* vbi dicunt de confessione facta parte absente extra iudicium, quæ probata per duos testes facit semiplenam probationem, vt not. Bald. *in leg. cum falsa. C. de iure iur. & §. ignor.* in criminalibus autem confessio extra iudicium probata per duos testes facit indicium ad torturam, vt not. gl. *in l. capite quæsito.* & ibi Bart. *ff. de adul. vide omnino Alexand. consil. 36. vol. 5. vbi si vnus testis deponit de vna confessione, & alius de alia, non iunguntur, & Alex. in cons. 21. vol. 4. & las. im. repet. l. admonendi. col. 114.*

Taxatio expensarum potest fieri parte non citata, ita per Bart. *in l. terminato. C. de fruct. & lit. expens.* & las. *in l. ne quicquam. §. ubi decretum. col. 10. in 17. fal. len. ff. de offi. prefens.*

Tutor constituens actorem cum consensu pupilli, seu procuratorum, an solus sine pupillo possit ipsum reuocare, dic, quod sic, ex quo poterat ipsum constituere etiam sine pupillo, ita dicit Bart. *in leg. neque tutores. circa fin. C. de procur.* & hic fallit regula, contrarium eadem est disciplina, &c.

Tutor, procurator, & curator generalis non possunt transferre possessionem rei per constitutam tutorio nomine, vel procuratorio. ita tenuit Alex. *in l. 1. in princ. in fin. col. & ibi expressius las. col. fin. ff. de acquir. poss. & est optima limitatio ad l. quod meo. & l. interdum eod. tit.*

Testis non iuratus quamuis falsum dicat; non tamen punitur de falso, ita voluit Bald. *in l. iuris iurandi. in fin. C. de iurib. & Bald. in c. 1. col. 2. §. de iuresti. inter dem. & vn. al. li. oritur.*

Testis suspectus censetur etiam amicus inimici mei, ita dicit Bart. *in l. sciendum. ff. de legatio. quem sequitur Alexand. in l. qui iurisdictionum. in fin. ff. de iurisdic. omn. iud.*

Testis consanguineus admittitur, quando litigantes sunt in pari gradu consanguinitatis, puta, si duo fratres litigent; nam tunc propter æqualitatem affectionis cessat suspicio, ita dicit Bart. *in l. qui.*

testamento. §. quacunq. in fin. ff. de testa. & Bar. in l. qui iurisdictioni. in princ. ff. de iurisd. om. iud. per text. not. in l. non solum. §. i. ff. de rit. nup. adde Alex. in consil. 156. colum. 3. vol. 5.

Testis citatus si non vult comparere, iudex potest sibi apponere comminationem, vt compareat sub pœna confiscationis bonorum. ita dixit Bald. in c. 2. de test. cog. quem refert & sequitur Laf. in l. 1. in s. col. pen. ff. si quis iud. non obtem. Et in s. u. videtur. colum. pen. ca. l.

Testes, quorum vnus deponit de vno actu facti vno tempore, & alius de alio simili, facti tamen diuerso tempore, sunt singulares, & non coniunguntur, vt si vnus dicit, quod vidit Titium commisisse adulterium tali die, & alius vidit alio die; nam simul & eodem tempore debeat esse præfentes. text. est & ibi gl. in c. nihilominus. 3. q. 9. ibi gloss. limitat. nisi essemus in actu successiuo, & vnus vidit vno tempore, alius alio: quia tunc coniunguntur, vt si vidit adulterium per foramen vel rimam, & de prædictis vide pulchre per Alex. in consil. 36. col. 2. vol. 5. vbi idem dicit in confessione probanda.

Tutor non potest administrare, nisi prius faciat illa solemnia, quæ enumerat Bar. in l. legitimos. ff. de legit. tut. si tamen aliquis actus est factus in vtilitatem pupilli, valet, etiam sine solemnibus. ita not. dixit Bart. in d. legitimos. in si. verba. quod facit ad id, quod habetur in l. non eo minus. C. de procur.

Testis productus, qui alias fuit domesticus, sed fuit expulsus de domo, ad hoc, vt produci possit, nõ probat, ex quo fuit ad hoc procuratus, & talis cautela nihil prodest, vt voluit Bart. in l. 1. §. si feruus. lo. 2. ff. de questio. vbi ponit generalem, & nota. regulam, quod vbi eundem quis facit mutare conditionem testis, vt dicatur idoneus, nihil agit, idem etiam dixit Laf. in l. si vero, in prin. col. 6. ff. qui iurisd. cog. vbi plura similia inducit, ex quibus apparet, non esse veram cautelam, quam ponit Bald. in l. 2. transib. C. de testam. qui dicebat, quod quando quis vult producere procuratorem in testem, reuocet mandatum, & valebit eius depositio.

Testis domesticus, & alias suspectus admittitur in criminalibus ad probandum innocentiam & defensionem rei: ita per plura tenet Laf. in l. non solum. S. sciendum. ff. de ope. no. nun. & Alex. consil. 5. col. 3. vel. 1.

Tempus ad appellandum s. dierum x. habet hoc priuilegium, vt idem iudicetur de eo, quod de tempore pendens appell. vt nil possit in vtroque tempore innovari, & omnem attentatum interim reuocatur, etiam appell. pendente, casus est in cap. non solum, de appell. lib. 6. & not. Alex. in l. 3. §. si feruus. col. penult. ff. de acquir. poss. quod præcedit in causa appellationis; secus in attentato pendente causa nullitatis, quia non reuocatur, nisi causa cognita, & finita, ita dixit Alex. in l. 4. §. condemnatum. col. 4. ff. de re iud.

Testis, qui non vult testificari, tenetur parti ad

interesse. Ita dixit Spec. in tit. de teste. §. sequitur. in fin. quem sequitur Barbat. in add. ad Abb. in c. diciturum. extra. de testi. cog.

Terminus assignatus alicui ad comparandum non currit, nisi à die scientiæ: ita dixit Alex. per plura in l. 1. col. 1. ff. si quis caus.

Testibus duobus deponētibus de metu plus creditur, quam mille deponentibus de spontanea voluntate, ita dixit Laf. in leg. sed si quis. §. quasitum. col. 3. ff. si quis caus. vbi plures allegat, maxime Innoc. in c. super hoc, de renun. adde Alex. in consil. 156. col. 1. vol. 5.

Testis accipiens pecuniam, vt testificetur, committit falsum, etiam si verum dicat. gl. est in l. 1. in prin. vers. item qui aduocationem. ff. de fals. quam sequitur Bar. in l. diuus. ff. de re iud.

Tutor sine pupillo non potest cedere actionem, nisi pupillus sit absens, vel dari non possit. Ita Spec. in tit. de procu. §. sequitur. ver. item tutor.

Testis, vt inimicus, repellitur non solum, quando constat de inimicitia, sed etiam vbi est suspicio de odio: & hoc in criminalibus, ita dixit Alexand. in consil. 99. vol. 1. allegans Innoc. ita tenere in c. cum P. de accus.

Testis si dicit, ego non dixi, vt scripsit Notarius, cui credatur, vide Alex. in consil. 70. Et 74. colum. penult. vol. 1. & Abb. in c. cum causam. in fi. de testib. & Ab. in c. ad audientiam. colum. 2. de præc. & Alex. consil. 65. col. fin. vol. 2.

Testis, qui non fuit interrogatus super interrogatoriis partis aduersæ facti iudicis, potest peti, vt repetatur, etiam post publicationem, ita Alex. in consil. 41. col. fin. volum. 4. Et consil. 174. colum. penult. volum. 2.

Testes vltro, & sponte se offerentes ad testimonium, præsumuntur suspecti. Alex. in consil. 68. col. 2. Et 6. vol. 2. & Bart. in l. po. legatum. §. hu. vero. ff. de hu. quib. vt indig.

Testis omni exceptione maior dicitur is, contra quem nulla potest opponi exceptio, & idem dicitur idoneus. Alex. in consil. 70. col. 4. in fin. Et seq. vol. 2. in consil. 18. colum. 3. volum. 2. & Abb. in c. at si clerici. col. 12. de iud.

Testis, qui nimis animose venit ad deponendum, præsumitur suspectus. Alex. in consil. 154. col. fin. vol. 4. & qui se ingerit. l. uxori. §. i. ff. de fal. & Alex. in consil. 14. vol. 3.

Testes, quorum vnus deponit de tempore, alius dicit nõ recordari sunt contestes, quando tempus non est de substantia Alex. in consil. 156. col. 4. vol. 5. & Abb. in c. cum omnes. col. 9. de si. instr.

Testis deponens non verisimile est suspectus de falso. Alex. in consil. 153. col. 4. vol. 5. Et consil. 120. col. 3. eo. volum.

Testis quando deponit, attenditur eius ratio, non autem dictum: vnde quando ratio non est sufficientis, infringitur dictum testis. Alex. in consil. 120. col. 3. vol. 5.

Testis, qui iuravit dicere veritatem super omnibus, si falsum dixit in vno articulo, non creditur si bi etiam in aliis. ita Bald. in rub. de contra. in iust. col. 2. & in l. fin. 4. opp. C. de edi. di. Adri. col. & Alex. consil. 44. col. 3. in fin. vol. 2. & in consil. 93. col. pen. vol. 5. vbi simpliciter dicit, quod testi periuro in vno non creditur in aliis. vide Alex. consil. 88. col. fin. vol. 5. & consil. 27. vol. 2. col. fin. & in consil. 99. col. 6. versic. & sic videatur. vol. 5.

Testis falsus, qui deponit de homicidio contra innocentem, punitur vt homicida. ita Bald. in c. 1. §. iniuria. in fin. verbu. de pac. iur. fir.

Testes non possunt recipi sine publicatione sui nominis, vide Abb. tenentem regulariter, quod non. in c. praterea. de sponsal.

Testibus duobus affirmantibus magis creditur, quam mille negantibus, nisi coarctarent negatiuam, vt per Abb. in c. in nostra. in fi. de testib. & Bald. in l. data opora. col. 12. C. qui accus. non poss. & Abb. in c. cum in sua. in 3. not. de testib.

Testis vnus facit plenam probationem in causis breuioribus, & in iudiciis possessoriis. Idem in fama, secundum March. in 2. not. quem sequitur Iaf. in rep. l. admonendi. col. 96. ff. de iur. iur.

Testis deponens ita esse in iudicio suo, non probat, secundum Alex. in consil. 74. col. 3. in prin. vol. 1. & habetur in decis. 341. consil. Neap. in 2. dubio. vide Iaf. in Rub. ff. de iur. iur. solum. 2. & Alex. in consil. 10. col. fin. volum. 2.

Testibus deponentibus in specie magis creditur, quam deponentibus in genere, secundum Alex. in consil. 88. col. 2. & consil. 150. col. 6. vol. 5.

Testes licet alias probeat, etiam si non recordentur de tempore; tamen quando in vna causa essent examinati plures testes, & omnes vnanimiter dicerent, non recordari de tempore, non probant ita not. dicit Alexand. in l. 2. §. idem Labeo. ff. de aqua. pluuiar.

Testi deponenti de tempore dubitative magis creditur, quam si certitudinarie deponat, propter verisimilitudinem obliuionis temporis. Ita Alex. in consil. 65. col. pen. in princ. 2. vol. Transmissio non fit de hereditate patris per filium habentem aum paternum ex potentia suitaris ad matrem. Paul. de Castr. in consil. 468. vol. 1.

Transmissio hereditatis filii non aditæ non fit per patrem ad hæredes ipsius patris, Paul. de Castr. in consil. 359. col. fin. vol. 2.

Transmissio ex potentia suitaris, quæ fit per filium ad filiam suam, non operatur, vt illa filia excludat amitam a successione patris, stante statuto, quod soror excludatur a successione patris propter masculos, & licet frater adiens potuisset excludere, non tamen eius filia excludit. Ita pulchre tenet Socin. in consil. 116. col. 7. in fin. ver. Tertio. vol. 1. & Iac. de Aret. & Salic. in l. 1. C. de adult.

Testibus verisimiliora deponentibus magis cre-

ditur. Fel. c. in nostra col. 2. de testib. & lob carmen. §. fin. & l. 8. item diuini. ff. de testib. c. in nostra. cum ibi not. eo. tit. & Alex. in consil. 65. col. 3. volum. 2.

V.

VENDITIO facienda creditoribus in bonis debitoris, debet tali ordine fieri; quia primo venduntur mobilia, & se mouentia, secundo immobilia, tertio nomina debitorum. l. à diuo Pio §. in venditione. ff. de rei iud. Sed an ipsi creditores debeant eligere meliora: hic, aut volunt vendere ipsa bona, seu ponere ea sub dicta; & tunc debet incipere à minus damnosis; non egim est æquum, vt pro modico debito vendantur bona meliora, & magis pretii, vt tenet Bart. in d. §. in venditione. Aur accipiunt ea in solutum, puta, quia debitor non est solucendo, & non reperitur emptor; & tunc in rebus priuati possunt eligere meliores, vt in Auth. de fideiuss. §. quod autem, & C. de solut. auth. hoc nisi Et ratio est; quia grauanur in vno; quoniam accipiunt inuitiatiu pro alio, contra l. 2. §. mutui. ff. si cor. per. ergo debent releuari in alio, vt meliores eligant. l. eum qui. ff. de iur. iur. Hoc tamen non habet locum in minimo debito, vt dicit Bald. in auth. hoc nisi. In rebus vero ecclesiæ debent non meliores, sed mediocres eligere, vt C. de sacros. Eccl. auth. hoc ius porreum. faciunt ad prædicta quæ not. Bart. in d. §. mutui. & in d. §. quod autem.

Vulnerans prius, si postea alius occiderit, an teneatur de vulnerato, vel de occiso: dic, aut certum erat, vulneratum ex illo vulnere moriturum; aut dubium; si erat certum, tenetur vtique de occiso, l. ita vulnerato. ff. ad l. Aquil. si vero erat dubium, primo, de vulnerato tenetur, & sic regulariter. l. lege. §. 1. ff. de sicar. nisi fecerit animo occidendi; quia tunc tenetur de occiso. l. 1. §. 1. ff. de sicar. Secundus vero vulnerans & occidens tenetur de occiso. l. item Mela. §. Celsus. ff. ad l. Aquil. & huic scriptura. §. 1. eo. tit. Si tamen aliquis non mortaliter vulnerauerit, sed eius negligentia in adhibendo medicum, vulneratus est mortuus, non tenetur de occiso. l. qui occiderit. §. si ff. ad l. Aquil. An autem lethaliter vulnerans possit condemnari ante mortem vulnerati, quando certum esset eum ex vulnere moriturum; dic, quod sic, si fecerit animo occidendi, & hoc secundum ius commune. leg. i. qui cum telo. C. de sicar. secus autem de iure statuti dicentis, quod occidens puniatur; quia tunc debet sublequi mors illa voluit Bart. in lege damni. §. Sabini. §. de dam. inf. ff. Quomodo autem cognoſceatur, an sit vulnus mortale, dic, quod iudex stabit peritis in arte, scilicet medicis, vt dicit Bar. in l. si. in fi. ff. de sicar. per rex. in l. semel. C. de re mil. lib. 17. & vide Abb. in c. proposuisti. & ibi per Can. extra de prob.

Vsufuctus, quem quis habet in seruo, prodest ad hoc scilicet, quod quicquid acquirit seruus ex

ic vsu.

re usufructuaria, vel ex operib. suis, acquiritur usufructuario: reliquum vero proprietario acquiritur, *l. si serui. ff. de usufruct.* Sed in usurario secus; nam quicquid acquirit ex re usurarii, tantum acquiritur usurario, *leg. per seruum. ff. de usu. & hab.* vel etiam ex operis serui adhibitis in re usurarii tantum, non autem in re aliena. text. est not. in *l. plenum. §. fin. ff. de usu. & habit.*

Idem dicas in operis serui legatis; quia non differunt ab usu. *leg. penult. ff. de oper. ser.* licet videatur contra text. in *l. r. §. sed operis. ff. ad legem Falcid.* Tamen dic, vt ibi habetur, & dictum est in usufructuaria. idem dicas in bonæ fidei possessore. *l. qui seris. §. si. ff. de usus. & l. c. de rei vend.*

Vfucapio cœpta per defunctum potest per hæreditatem iacentem compleri. *l. cœptam. ff. de usus. secus autem si non erat cœpta. l. fin. §. eo. tit. de usus. & not. gl. in d. l. cœptam.*

Vxor quicquid acquirit constante matrimonio, in dubio præsumitur acquirere de bonis mariti, & hoc ratione euitandæ suspicionis turpis quæstus. *leg. etiam. C. de donation. int. vir. & vxor. & leg. Quir. ius. ff. eod. titul.* secus autem est in tutore; quia non præsumitur acquirere de bonis pupilli. *l. si defunctus. C. arbis. iur.* nam in eo non cadit suspicio turpis quæstus, in filiofamil. vero distinguitur, vt not. gloss. in *l. cum oportet. circa princip. in versic. ex cœm. C. de bonis qua lib. & gloss. in §. 1. Instit. per quas perso. nob. acquir.* In omnibus autem istis casibus otest ita distinguere, aut præsumendo, quod illud, de quo quærimus, esset acquisitum de bonis propriis, non euitatur coniectura delicti; & tunc non præsumitur acquisitum de bonis propriis, aut euitatur coniectura delicti, & præsumitur acquisitum de bonis propriis. ita distinxit Christoph. *Instit. per quas perso. nob. ius acq. in addi* quæ incipit, *an sit dæ casus, &c.*

Venditor nõ potest esse testis pro emptore quando de euictione ageretur; quia testificaretur in causa propria. *l. l. §. in propria. ff. quando ap. sit.* & sic contra *leg. omnibus. C. de testi. & leg. nullus. ff. eod. tit.* Sed quando non tractaretur de euictione, bene posset esse testis, *leg. eos. & ibi gloss. ff. fin. regum. & glossa in d. leg. nullus.*

Verbum, *instituo*, dicitur esse directum, pertinens tantum ad institutos in primo gradu, non autem extenditur ad substitutos, nisi expresse appareat de voluntate testatoris. *l. 1. in prin. & ibi Doct. ff. de vul. & pup.* Sed contra hoc videtur, quod ex propria significatione vocabuli substitutio dicatur institutio, per text. in *l. uniuersis. §. fin. ff. de condi. instit. vbi si ergo instituo te hæredem sub conditione, si me hæredem instituisse, & tu non in primo gradu, sed in secundo me substituis, erit adimpleta conditio, sed conditio debet impleri in forma specifica. *l. qui hæredi. & l. Manius. ff. de condi. & demon.* ergo substituendo me habetur ac si vere me instituis. Præterea insti-*

tutio est genus ad substitutionem, patet; quia ponitur in definitione tanquam genus, vt not. *gl. in rub. de vulg. & pup.* vbi dicitur, quod substitutio est secunda institutio; ergo substitutio est proprie institutio, sicut dicimus in homine, qui diffinitur per animal, vt genus, & est vere, & proprie animal, & sic per prædicta verbum, instituo, proprie denotat idem, quod substituo, licet in dubio intelligeretur de institutione in primo gradu; sicut dicimus de domino, quod proprie pertinet tam ad vtile, quã ad directum: & tamen in dubio intelligitur de directo. *l. 1. §. qui in perpetuum ff. si ager veclig.* Tollendo primum motiuium, arguitur contra ipsiũ à consequenti destructo, si esset verum, quod institutio esset substitutio, sequeretur, quod omnis institutio esset condicionalis: patet, quia qualibet substitutio fit sub conditione, quod tamen est absurdum, quia omnis institutio est pura, nisi insit in ea conditio tacite, vel expresse. *l. 1. in fin. ff. de condit. & demon.* Ad *l. mulier. §. si.* responderetur, quod ibi loquitur de conditione de præterito, quæ non dicitur proprie conditio, sed latim insitmat, vel confirmat actum, vt *Instit. de ver. obl. §. conditiones.* proprie enim conditio dicitur de futuro, vt not. *Bart. in d. l. ecl. 2. ff. de condit. & demon.* cum ergo illa non sit proprie conditio, non curatur, quod non sit impleta forma specifica.

Vfusufructus mihi competens si fuerit à me tibi concessus, an finiatur morte mea vel tua: Dic, aut ille usufructus inceperat in persona mea; quia iam erat mihi acquisitus; & tunc morte mea finitur. *l. necessario. §. fin. ff. de pari. & com. rei ven. & ita intelligitur. §. finitur. Instit. de usus.* Aut non adhuc inceperat in persona mea, sed tamen habebam actionem, & illam tibi cessi, vel debitorum usufructus delegaui; & tunc morte tua finitur. text. est not. & ibi *gl. in l. si usus ff. de nouation.*

Vendito equo, intelligitur vendita etiam & sella cum omniib. ornamentis, quæ fuerunt super equo per duos dies ante venditionem. Ita not. *l. si l. de quib. ecl. 26 ff. de legib.* vbi dicit, quod potest agi rehibitoria intra duos menses, si sella non tradatur, sicut dicimus in vacca vel equa vendita; quia intelligitur etiam venditus vitulus, vt not. *Bart. in l. si vx certo. §. usque adeo. ff. commo. & prædicta tenez etiam Bart. in l. cum, qui. §. non solum. ff. de farz. & Alex. in addit. Bart. in l. limes. ff. de acti. emp.*

Verbum, *promissio*, inuentum in aliqua scriptura siue publica, siue priuata, semper intelligitur per stipulationem, vt *Instit. de iuril. si §. si scriptum* & *Bart. in l. sciendum. ff. de verb. oblig.* secus in verbo, conuenit, quia intelligitur per pactum nudum, vt *l. licta. & ibi hoc not. Bart. colum. 2. ff. si cert. petat.* & ibi etiam per *Alexand. & Doctor.* & quod dixi de verbo, *promissio*, intelligas, si est prolatum à Notario, vel à parte; secus si profertur à testibus, quia intelligitur per pactum nudum, *l. 1. C. de usu.* secundum quod dicitur

illam text. intelligit Bart. in d.l. sciendum. & Franc. de Cur. in d. l. l. ad. in addit. ad Alex. in addit. q. incipit: promissit, &c. & quod verbū, promissit, importet stipulationem, probatur in leg. ea qua ff. de do. inter vi. & vx. per quem text. & per ea quæ not. Bart. in l. 1. in princ. de verb. obl. dum opponerat de d.l. ea qua. inferebat singulariter Franc. de Arer. in d. l. 1. quod si quis mitteret epistolam alicui in qua confiteretur se promississe decem Sempronio, quod talis epistola est sufficiens probatio ad condemnationem; quia intelligitur per stipulationem. per text. in l. Publica. §. ff. de depos. & l. 1. C. de contra. & committ. stipulat.

Vsurarium debitum, transfusum in debitum non usurarium, an sapiat naturam debiti primitiui usurarii, vide supra. in ver. debitum ex vna causa.

Vicinus an, & quando præsumatur scire facta vicini, & consanguineus facta consanguinei, vide supra. in versis. Testis debet deponere.

Venditor generis, an teneatur dominium transferre, vide quæ dixi supra in vers. contractus emptionis & venditionis.

Vsuræ sunt permissæ etiam de iure canonico, quando petuntur pro interesse; sed tunc non est usura, vt est gloss. in l. locum, qui in eo ff. pro socis & in l. curabis. C. de actio. empt. & in l. 2. C. de vsu. & not. Bar. & Alex. in l. in vulam. §. usuras. sol. matr.

Vendens aliquam rem, potest etiam pro vno nummo non soluto rem retinere, & non tradere, vt est gloss. in l. res bona fide. ff. de contra. empt. facit. l. si solus. §. qui fundum. eo. tit. Similiter dicimus in creditore, cui erat factum pactum de vendendo pignore; nam etiam pro vno nummo non soluto, potest illud vendere. l. quandiu. C. de distr. pig. Eodem modo, si quis tenetur implere aliquam conditionem, puta per dationem, ad hoc, vt legatum consequatur, nunquam implere videtur, nisi notam pecuniam, ad quam fuit grauatus, soluerit. l. cui fundus ff. de condit. & demon. Hoc tamen fallit, si per errorem calculi non fuisset tota pecunia soluta; nam tunc est impleta conditio. non ob errorem. l. quamuis. ff. de cond. & demon.

Vehemens opinio æquiparatur scientiæ, gloss. est not. in l. Pantoni. §. rei perduellionis. ff. de acquir. her. ita dicunt doct. in l. certum ff. si veri. pet. per quod dictum ampliat illam l. certum. Hæc autem scientia non habet locum in re, in quo non sufficit vehemens opinio, nisi vere sciat per sensum. ita voluit Bart. in l. qui bona. §. si alieno. ff. de dam. ini. et. in f. facit gl. in l. 2. §. idē Laber. in vers. sciens. ff. de aqua plu. ar.

Venditor si facit pactum, quod non teneatur de euit. one, non obstante tali pacto, tenetur ad restitutionem pretii, vt est text. sing. in leg. emptorem. & ibi Bart. in §. qui autem. ff. de actio. empt. & Arer. in §. quadam in §. de actio. eolum. 3. Fallit hæc regula in actione famil. etc. vbi per tale pactum non tæetur quis etiam ad pretii restitutionem, vt est gl. in l. si famillie. in v. rei. & ibi Balh. C. famil. et. c. 5.

Venditor an teneatur soluere expensas pro re empta, ducenda ad domum emptoris, an vero ipse emptor. vide Bart. in l. item illa. in fi. illius princ. ff. de const. pec.

Venditor, qui conuenitur de euit. one, non potest opponere exceptionem soti sui, sed tenetur defendere emptorem in foro ipsius emptoris l. venditor. ff. de iud.

Vxor, quæ conuenit maritum suum vergentem ad inopiam, iuxta l. si constante. sol. matr. & l. vbi ad. huc. C. de iure dos. an possit conuenire ipsum in solidum; an vero in quantum facere potest? videtur, quod in solidum, quia etiam dos exacta debet deseruire oneribus matrimonii, vt d. l. vbi adhuc. & not. gl. in d. l. si constante. Si ergo maritus habet vnde se alar, non debent deduci, ne egeat, cum egere non possit. Sed dic contra; quia soluto matrimonio mulier postea potest reticere bona exacta in solutum, & sic præiudicaretur viro; quia sol. matr. non haberet, vnde se aleret, & per hoc apparet maritum etiam constare matrimonio debere exigi in quantum facere potest. Ita tenet Bar. in d. l. si constante. in §. q. vlt. partiu. & ibi etiam Alex. col. 10. quod limitat ibi Bar. non procedere, quando ageretur actione reali, puta, quia dos extraret; quoniam quædammodum in vera restitutione, quæ fit sol mat. non habet hoc beneficium, quando res dotales extant, vt not. Bart. in l. maritum ff. solut. matr. ita nec in ea, quæ fit constante matrimonio.

Vulnera plura dicuntur esse ex diueritate membrorum iucisorum; vnde licet quis vnico ictu plura membra percusserit, de pluribus tamen vulneribus tenetur. ita tenet Bart. in l. si gemina. ff. v. bo. rap.

Verbum, intelligitur, denotat fictionem. & ex studiu. & ibi gloss. extr. de præsump. & not. Abb. in c. si. co. 1. de fo. comp. sicut dicimus etiam de verbo, videtur. l. 1. §. de iesse. ff. de vi & vi arm. de ver. intelligitur, vide las. in l. 3. §. ex plurib. ff. de acq. poss. col. 5.

Venditor in venditione fundi tenetur exprime vicinos, & cuius qualitatibus sint, an boni viri, an vero mali, l. quod sape. §. fin. ff. de contra. empt. quod intellige procedere, quando actum esset, quod confines demonstrarentur, vt l. cum seruo. §. fin. & ibi gloss. ff. eod. tit. nam tunc, prout dicit ibi gloss. tenetur etiam venditor, an ipse habeat alium fundum vicinum; quia si forte ipse esset malus vir, emptor non emeret.

Venditor re tradita, si sibi non soluat pretium, non potest rem vendicare, sed præcise agere ad pretium, l. in iute. C. de rei vend. & in hoc fallit illa regula, frangenti fidem fides frangatur eidem, de qua in l. cum proponas. la. 2. C. de pact. scilicet vt non procedat facta executione, ita voluit Alex. in d. l. cum proponas.

Verbum relinquere, proprie verificatur in vltima voluntate, l. 1. in fin. ff. de tab. exhib. & not. Andr. de ller. in c. 1. col. 3. & hu. qui feud. dar. poss. Scias tamen, quod

quod quando verbum, *relinquo*, ponitur in vniuersitate bonorum, importat heredis institutionem, vt per Alex. in *consil.* 140. col. 1. vol. 1. sicut etiam in verbo, *lego*, vt per Bar. & Doct. in l. 1. ff. de leg. 1. & est tex. in c. Raynui. de testam. & in l. hu. verbu. ff. de her. instit. & Alex. in *consil.* 76. vol. 3. col. 6.

Verbum, *solum*, differt a consueto: nam solum verificatur in vno actu tantum, vt nota Bart. in l. 1. C. quomodo, & quando iud. & Bart. in l. Mela. §. sed si alimenta. vbi est. text. ff. de alim. & eib. leg. sed consuetum requirit ad minus duos actus l. 3. & ibi gloss. C. de episc. aud. & Bart. in repet. l. de quib. ff. de legib. & in repet. l. consuetudinis. C. qua sit long. consuet. & idem Bart. in d. §. sed si alimenta. quod est perpetuo uot. & vide omnino, quod in hac materia voluit singulariter Bald. in l. bines. C. de aduo. diuers. iud.

Verbum, *concedo*, an importet dominii translationem; dic, quod sic, text. est in l. prohibere. §. plans. ff. quod vi aut clam. & not. Bart. in l. uxori. §. fin. de leg. 3. & Alex. in l. donatione. col. 6. C. de collat. & vide Abb. in c. cum venerabilis. de except. & in c. pastorali. de don.

Vfuscapio an curtat, qui constituit omnia bona sua precatio homine possidere; & videtur, quod non: quia non retinet civilem possessionem, sed eam transfuit in creditorem. l. interdum. & ibi per doct. & l. quod meo. ff. de acquir. poss. sine qua vsucapio non procedit. l. sine poss. ff. de vsucap. In contrarium est veritas, & ita tenuit Bar. in l. Celsus. col. 4. ff. de vsu. cap. quia creditor possidet quantum ad debitum conseruandum ad suam utilitatem: sed quantum ad dominium acquirendum, possidet ad commodum debitoris. & ita etiam tenet Papien. in sua pract. in forma. responsio. rei conuent. in ver. prescriptionis, col. 4. & de hoc est tex. expressus in l. qui pignoris. ff. de acquir. poss. & gl. in l. qui cum ff. pro empt.

Vidua luxuriose viuens amittit omnia priuilegia primi tori. ita dixit Bald. per illum tex. in l. hu. solu. C. de reuoc. don. vnde perdit forum viri, quod alias sequeretur si caste viueret. l. filii. §. vidua. ff. ad muni. & not. Alex. & Ias. in l. cum quadam. ff. de iuris. d. om. iud. & ad hanc materiam adde vnum dictum Bald. in l. si C. de bon. mas. qui dicebat, quod vidua adhuc censeatur durare in matrimonio, quamdiu custodit lectum vidualem. Idem etiam dicit Alex. in d. l. cum quadam. & Bart. in d. §. vidua.

Vagabundus dicitur is, qui non habet certam habitationem. vt not. Bart. in l. 4. §. prator ait. in l. nota. ff. de damn. infecti.

Viri appellatione in dubio venit adultus; sed si ponatur cum aliqua determinatione, puta, vir talis mulieris, intelligitur de marito. ita dixit Bart. in l. cum qua. §. codicilli. in ff. de leg. 3.

Verba generaliter prolata debent restringi de habilitate, ita dixit Bart. & Alex. in l. 2. §. prator ait. qui fat. cog.

Venditor, qui promisit tradere rem liberam & expeditam, licet non possit conueniri de euiditione, quando non fuit sibi denunciatum, vt l. improbi. C. de euidit. tamen potest prima actione ex empto conueniri ad interesse; quia rem non tradidit liberam, vt promisit, si fuerit forte per hypothecam auocata, gloss. est not. in l. ex pradiis. C. de euidit. & Bald. in l. 1. ad fin. C. de peric. & com. rei vend. facit dictum Bart. in l. qui concubinam. §. si hares. ff. de leg. 3. & in terminis Iac. But. in l. si tibi. C. de euidit.

Venditor vendens rem, in dubio præsimitur eam vendere liberam, etiam si hoc non exprimat. gl. est not. & ibi etiam Bal. in l. ex pradiis. C. de euidit.

Verbum *sufficit*, importat, vt nihil aliud requiratur ad essentiam actus, secundum gl. in cap. statutum. in princip. de rescript. lib. 6. & Abb. in c. cum locum. 2. not. de sponsal.

Verbum, *in finitum*, est aptum comprehendere omnne tempus, etiam futurum, secundum gloss. in l. 5. §. stipulatio. de verb. oblig. & Alex. *consil.* 28 col. 3. vol. 1. & Bart. in l. quequid. ff. de com. prad. & Abb. in cap. ex literis. el. 1. de sponsal.

Verbum, *discrete*, non importat liberam potestatem, sed arbitrium boni viri, secundum Alex. in *consil.* 33 col. 1. vol. 1.

Verba generalia non sunt obligatoria. Alexand. *consil.* 135. col. 3. vol. 1.

Vicinus dicitur, qui distat per locum, vsque ad quem potest audiri vox hominis clamantis, secundum Bart. in l. si tertium. ff. de aqua plu. arc.

Venter, qui non est paritutus suum, an mittatur in possessionem ex edicto de ventre in poss. mit. gloss. & Paul. de Castr. in l. cum quidam.

§. quod dicitur. col. 1. ff. de acq. heredit.

SINGVLARIA, ET IV- RIS NOTABILIA

DOM. ROBERTI MARANTÆ

VENVSINI, I.V.D.

MANDAUI Titio, vt tibi aliquid furro subtraheret, qui Titius ignorabat furtum committi; quia forte dixi rem esse meam, Titius subtraxit. Queritur, an teneatur actione furti, vel ante teneatur ego qui mandauit?

Et videtur, quod sic; quia mandans delictum committi, tenetur, ac si ipse deliquisset, vt per Bar. in l. non solum. §. qui mandato. ff. de in iur. & per Bal. in l. non idem minus. C. de accus. & per Abb. in c. mulieres. col. 3. d. sent. ex com. & idem Bar. in l. u. de iur. ff. de reg. iur. facit etiam tex. in l. 2. omnia nostra. C. de resar. iure onuel.

In contrarium est veritas, scilicet, quod neuter tenetur actione furti: nam mandatarius non; quia non competit sibi descriptio furti; quoniam non cōtrectauit scienter animo lucrandi. Mandans minime, ex quo furtum non factum, datur ergo solum actio in factum contra mandantem subsidia-ria ad interesse. Casus est in l. si quis rem. §. si in Titium. ff. de furti. per quem ita dixit Bar. in l. si quis id quod. circa fin. de iurisd. om. iud. & etiam tex. in l. si quis perfo-rendum. ff. de furti.

Creditor alicuius, quando aliter nō potest suum debitum consequi, si quid furatur de bonis debitoris, vt possit sibi satisfieri, an teneatur actione furti?

Et videtur, quod sic, quia non debuit sibi propria autoritate ius dicere. Laxat. ff. quod met. causa l. memorans. Et l. si quis in tantum. C. vnde vi. & maxime, quia hic concurrunt omnia requisita in furto. & est tex. in l. ff. de furti. Et Instit. de obligat. qua ex delict. §. 1.

In contrarium est veritas, scilicet, quod non teneatur furti, licet teneatur actione iniuriarum. Ita not. dixit Alex. in consil. 127. col. 2. vol. 4. vbi etiam dicit, quod non peccat in foro poli, quod nota pro saluando cliente à pœna furti, maxime corporali. & idem Alex. in consil. 136. col. 3. vol. 1. Et Instit. de obligat. qua ex delict. de furtum ibi; furtum sine animo furandi. Et. & hoc maxime, si debitor erat litigiosus, & pœnus, de quo vide pulchre Czpol. consil. 6.

Extat capitulum tegai, quod incipit: ad hoc, quod nostrorum, dictas, quod fur subtrahens ultra vnciam furcis suspendatur. Pone, q̄ aliquis præstitit opem furandi ultra vnciam, an debeat furcis suspendi? Et videtur, q̄ sic, nam præstans opem furi punitur eadē pœna, qui ipse fur, lecū dū Bar. in l. u. qui opē ff. de furti. Et in l. u. cuius opem ff. de adul. Et in l. nihil interest. ff. de sic.

In contrarium est veritas, s. quod non punitur ad mortem, dummodo nihil de re furtiua ad eum peruenierit. Et est ratio; quia non extendit manus furtiua ad aliena, prout requirit dictum capitulū, punitur tamen de furto extraordinarie, si pœna posita in aush. sed nouo iure. C. de ser. fug. ita dixit Ifern. in s. 1. §. 1. qui quinque. circa fin. de paco tenend. & de istis dantibus opem rei illicitæ, vide Ioan. And. in add. Spec. in Rubrica, de streng. & paco.

Mandauit tibi, quod Titium vulnerares, expresse prohibendo, q̄ non occidas, tu voles mandatum exequi, vulnerasti & occidisti. Queritur, an ego mandans teneatur de occiso? Et videtur, quod non; quia quando mandatarius excedit fines mandati, non tenetur mandans, sed ipse mandatarius. L. diligenter ff. mand. quia ex quo nō teneor de occiso, &c.

In cōtrarium est veritas, q̄ imo teneatur de occiso, & ratio est; quia seruare fines mandati non erat in potestate mādarii; quia quodlibet vuln⁹ potest esse mortale, vnde regula cōtraria, pœdit, quādo erat in potestate mandatarii seruare fines mandati. Casus est in c. fin. de hem. li. 6. per quem ita dixit Bal. in l. non ideo minus. col. si C. de accus. & Abb. in c. sententias. ne cler. vel. menach. Hoc autē intellige sane procedere, vt teneatur mādans de homicidio culposo, non autē doloso. Vnde nō punitur pœna mortis, sed mitiori, prout de hoc sunt quatuor cōs. Czp. 35. 36. 37. & 38. vide gl. fin. in l. si quis id quod ff. de iurisd. om. iud. & per Alex. in l. in suis ff. de lib. Et post. in 1. not. & per la. in l. col. C. de ser. fug. An autem quis teneatur ultra quā voluerit delinquere, vide Bald. in l. quoniam. C. ad l. de vi pub. & vide Dec. cons. 482. in 3. vol. col. pen.

Dicit capitulū regni incip. *mulier dotarium*. quod mulier, quæ promittit dotem marito & dedit, vel nō promittit, nec dedit, lucratur dotarium, seu tertiarium. Pote mulier promittit dotē, & partē soluit, & in alia parte fuit datum tempus ad solvendum cōsensu mariti in capitulis matrimonialibus, ante lapsū tempus solvitur matrimoniū morte viri, mulier petit integ. um dotarium ab hæredib. viri, qui dicunt q̄ non lucrificet, nisi pro ea parte, in qua dotē solvit. *Quæritur, quid iuris? videtur dicendū, quod hæredes bene dicunt, per tex in aush. sed que nihil. C. de pñs. conveni. not. gl. in d. c. mulier dotarium. vbi clare dicitur, quod pro ea parte, qua solvit dotem, pro ea lucratur dotarium, & non vltra. & idem voluit Bart. in l. subar. §. sane. C. de sacrosanct. Eccles.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod totum dotarium debeatur. Et ratio est propter tempus adiectum solutioni, per quod nō potest imputari culpa mulieri, quare totam dotē non solvit. Ita de hoc est *decs. consil. Neap. n. 333* Secus autem esset, si tempus non fuisset appositum solutioni. *d. §. sane.*

Factum est bannum per officialem civitatis, vt cōmuniter fieri solet, q̄ null⁹ ambulet de nocte, vel ponet arma sub pœna torture, seu quatuor iētuum chorde. Quidam portabat arma, vel fuit inuentus de nocte, ac vigore dicti bani possit de iure torqueri? Et videtur, q̄ sic, per ea, quæ habentur in *l. si quis ius dic. non obtemp.* & maxime cum officiales soleant habere iurisdictionem meri & mixti imperii.

In contrarium est veritas, scilicet, quod torqueri non possit. Ratio est; quia officiales iurant servare iura, constitutiones, & statuta. Vnde non possunt alterare pœnas iuris, maxime crescendo eas in gravius; quia iudici non licet imponere nova genera pœnarum, vt dicit Bald. in *l. incredibile. C. de pœnis* & istud in terminis voluit Par. in *tract. synd. in cap. an in causa pecuniaria in ver. costura* & Affl. in *proxim. consil. in princ. col. 11. in fi.* & Bald. in *l. programata. C. comminat. vel Epist.*

Stante c. regni, ad hoc, quod nostrorum, quod ille, qui ad res vltra vnciam valentes furtivas manus extenderit, fureis suspendatur.

Quæritur, an mulier committens furtum vltra vnciam, debeat fureis suspēdi? Et videtur, quod sic; quia licet capitulum loquatur per genus masculinum; tamen concipit fœmininum. *l. qui duos de leg. 3.* Nec obstat, quod simus in odiosis; quia ex quo est odium rationale, adhuc masculinum concipit fœmininum. *l. si quis id quod de iurisdic. omn. iudic. & Bart. in l. 1. de verb. sign.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod non cōprehendatur mulier, ita in terminis tenet Alex. in *consil. 135. col. pen. vol. 1.*

Mater tutrix filiorum suorum, quæ iam tutelam administrare cœpit, si transit ad secunda vota, non petito tutore pupillis, & reddita ratione suæ administrationis, an bona secundi mariti sint obligata

ipsis pupillis pro administratione facta per vxorē? Et videtur, quod non; quia maritus non obligatur ex facto vxoris, & contra, vt toto tit. *ne vxor pro marito.* & facit titulus *na filius pro patre.* & etiam titulus *res inter alios act.* Nec quis debet prægruari ex facto alieno. *l. non debet alteri. ff. de regul. iur. l. filius. C. de pñs. l. transactio mariti. C. de transact.* facit text. in *l. si quis in suo. §. legu. C. de inoff. testam.*

In contrarium est veritas. §. quod imo bona secūdi mariti sint obligata pupillis; & hoc est introductum in fauorem pupillorum, vt contrahentes matrimonium cum vidua sint diligentes in perquirendo, quod tutor petatur, & rationes reddantur. Casus est not. in *l. si mater. C. in quibus caus. sign. tac. contrah. & in l. 2. C. quando mulier. officio fung. & in Auth. de nupt. §. si autem tutelam. voluit Spec. in tit. de tutor. §. nunc dicendum, versic. vt autem ex his pleni.*

Titius fuit accusatus de quodam crimine, porrecto libello, & facta litis contest. accusator producit capitula siue positiones, ad probandum crimen, & petit accusatum debere examinari super illis positionibus tanquam principalem. Quæritur, an accusatus possit super dictis positionib. respondere? Et videtur, quod sic, alias haberetur pro confesso. *§. si post præstitum. de confess. lib. 6. not. Bart. in l. 2. §. quod si actor. C. de iur. calum.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod non teneatur respondere; quia non debet quis se ipsum prodere, respondendo positioni criminosa, & contrarium legitur in civilibus; quia in criminalibus non tenetur reus instruere aduersarium & releuare eum ab onere probandi. ita dicit Bald. in *l. accusacionem. col. 3. C. qui accus. non pess. gloss. in d. c. si post præstitum, in verb. rationali, et ca. finem. Bald. in l. 2. col. per. & in §. quod obseruari. C. de iuram. cal.* Et hoc habet locum, quando proceditur per viam accusationis: Si autem per inquisitionem; & tunc si crimen est notorium, seu famosum, tenetur reus respondere, & compellitur, alias secus. Ita not. distinguit Abb. in *l. 22. col. pen. & in. de confess.* Adde Spec. in *tit. de positio §. 7. 18. & 19. gloss. & Doct. in c. cum l. & A. de re iudic. P̄ facta limita, nisi deseriretur iuramentum decisuum; quia tunc tenetur respondere, secundum Bald. in *d. §. quod obseruari. col. fin.* vbi ita intelligit. *l. Marcellus. ff. rerum amot.* Item limita non procedente, quando accusatus interrogatur super libello ad litis præparationem ante litem contest. quia tenetur respondere, secundum Bald. in *d. §. quod obseruari. col. fin.* Scias tamen, quod quando tenetur quis respondere in criminalibus, non admittitur responsio, per verbum, *cridis*, sed debet de veritate respondere. vt in *d. §. quod obseruari. in fin.**

Quidam fuit accusatus de aliquo crimine; fuit citatus ad respondendū super libello accusatorio; qui comparens non vult respondere, iudex vult eum subire tormētis, vt possit extorquere ab eo responsum. Quæritur an possit? Et videtur, quod

non; nam tortura non potest alicui inferri, nisi præcedentibus legitimis iudiciis, nec est à tormentis inchoandum. l. 1. *Et ibi Bar. ff. de quest. de quibus iudiciis debet dari copia accusator. antequam torqueatur t. qualiter & quando. l. 2. §. debet. de accus. & Angel. in tract. malef. in ver. fama publica, col. 6. Præterea tortura non inferitur, nisi publicato processu. ita tenet Pat. in tract. synd. capit. sequitur. quest. 11. fin. in versis. tortura.*

In contrarium est veritas, quod imo possit torqueri, nec obstant contraria; quia illa procedunt, quando quis torquetur ad eruendam responsionem delicti; secus, quando torqueretur ad eruendam responsionem negatiuam; vel affirmatiuam. Ita in terminis voluit Bald. in l. accusationem, col. 3. C. qui accus. non poss. quem refert & sequitur Pat. in loco supra allegato. Et aduerte, quia debet præcedere trina monitio, & mandari sub pœna quatuor ictuum. chordæ. & vide decis. consil. Neapolis. 145. per Capricium.

Dicit pragm. quod causæ inter coniunctos compromittantur. Quæritur, an habeat locum in spurio? Et videtur, quod non; quia quo ad hoc spurium non dicitur coniunctus, secundum Bal. in l. id, quod pauperibus, colum. fin. C. de episcop. & cler. & Bald. in l. acuis. C. de fideiom. gloss. in Clem. 1. versis. liberi, de baptismo. & Innoc. in cap. nonnulli. §. sunt & alii de rescriptis.

In contrarium est veritas. scilicet quod si compromissam petatur contra spurium à coniuncto legitimo, debet fieri in odium spurii, si vero ipse spurius contra legitimum, non auditur. ita procedunt contraria, & ita distinguit Alex. in consil. 60. col. 3. in 2. vol.

Dicit statutum, quod nullus possit tenere capras in vlla sub certa pœna, aliquis tenet ibi hircos, an incidat in pœnam? Et videtur, quod non; quia in iure fœmininum non concipit masculinum; valde eam exemplo turpissimum est, vt dicit tex. in l. si in scriptum est ff. de leg. 2. gloss. in clem. attendentes in verb. secidisse de hære mona. & maxime in pœnalibus, vt in casu proposito.

In contrarium est veritas, & ratio est; quia quando in utroque casu est ratio indifferens, fœmininū cōcipit masculinum, vt in casu posito. ita tenet Ias. in l. si quis id quod, col. 7. ff. de iuris d. omn. iud. vbi allegat ita tenere Anton. de Bur. & Alb. de Rosat.

Quidam fuit confessus extra iudicium homicidium commississe simpliciter, probatur hæc confessio extrajudicialis per duos testes, quæritur, an possit tormentis subici? Et videtur, quod sic. quia confessio extra iudicium facit iudicium ad torturam. gl. & Bar. in l. capite quinto. ff. de adul. Bart. in l. quoniam ff. de his qui not. infam. Abb. in c. quam sit graue. de excess. prelat.

In contrarium est veritas in casu proposito; quia ad hoc, vt confessio extra iudicium faciat iudicium ad torturam, debet esse conformiter facta cum lo-

co & tempore, alias nullum facit iudicium, & ita prædicta intelliguntur; quia debet confessio esse iuncta cum ratione veritatis. ita not. dicit Pat. in tract. synd. in cap. quia communiter in ver. tortura. & sentit Bal. in l. bone fid. col. 2. ver. modo quaro. C. de reb. cred. Sed licet nō faciat iudicium; tamen potest ex ea extra ordinem puniri cōfessus, tanquam glorians de delicto, secundum Pat. in d. cap. quia communiter. in super. etia quæ habentur in d. e. quæ sit graue. de excess. prelat.

Familiaris quidam vel coniunctus cōmisit vnam delictum, habens tractum successiuum, quod delictum resultat in fauorem domini sui, vel coniuncti, vt quia impedit testes examinari contra coniunctum vel dominiu scienter. Quæritur, an tale delictum præsumatur committi de voluntate coniuncti, vel domini, taliter, quod ipse teneatur; Et videtur, quod non; quia regulariter dominus non tenetur ex delicto famuli, quando aliter non apparet de eius mandato, vt per Bar. & Doct. in l. 1. §. familia. ff. de publican. gl. in c. cum ad sedem, in versis. interdum. de reb. spol. Similiter nec coniunctus debet teneri ex facto coniuncti. l. crimen ff. de pœna. l. sancimus. C. cod. tit. & in dubio non præsumitur delictum. l. merito. ff. pro socio.

In contrarium est veritas; scilicet quod teneatur coniunctus vel dominus. & potest compelli, vt faciat delictum cessare, ac etiam puniri; quia ex quo dicit, & non prohibet, præsumitur fieri de eius voluntate, cum scilicet in eius fauorem. Casus est in c. constitutum. el. 1. & ibi per Abb. de testib. & Ias. in l. ciuitas. ff. de reb. cred. col. 2. Et hoc procedit in delictis habentibus causam successiuam, vt supra; secus si momentaneam, vt in homicidio; quia non tenetur. ita habetur in loco præallegato.

Testator fecit testamentum in scriptis clausum, in quo apposta fuit clausula codicillaris, & quod valeat omni meliori modo, via, &c. prout communiter solet apponi, demum reperitur, quod non valet, vt testamentum in scriptis, quia forte deficit subscriptio testatoris, vel aliquod sigillum, vel aliqua solemnitas; tamen sunt omnes solemnitates requisitæ in testamento nuncupatio. Quæritur, an valeat vt testamentum nuncupatum. Et videtur, quod non; quia ex quo testator elegit viam testandi in scriptis, videtur renouisse nuncupatio. Vnde deficit eius voluntas in nuncupatio, vt tenet Bar. in l. fin. ff. de iuro codicill. facit pro hoc quod habetur per Bar. in l. contractus, in 1. col. in fi. vbi dicit, quod eo ipso, quod partes quærent Notarium, consentant velle contrahere in scriptis, adeo, quod non valet aliter contractus, nisi scriptura interueniat.

In contrarium est veritas, scilicet quod imo tale testamentum valeat, vt nuncupatum; quia non est putandum, quod testator voluerit se astringere ad vnam viam testandi. Ita not. tenet Cyn. in l. hæc consulsissima. S. per nuncupationem. C. de testam. & ibi eum sequuntur Alex. & Ias. & communiter Mod. &

Ang. & Imol. in l. §. *fin autem*. ff. de hered. inst. & Alex. in con. 176. col. 1. vol. 5. Et multo fortius hoc procedit, vbi esset illa clausula codicillaribus, *omni meliore modo*, &c. per quam manifeste apparet, quod testator voluit se adstringere ad specificata, & sic ad testamentum in scriptis. ita Alex. in consil. 113. vol. 3. Et quod dicta clausula operetur, vt in vim nuncupatiui valeat, tenet expresse Alex. in d. con. 176. idem sentit Batt. in l. 1. in 3. col. ff. de iure codicill. vbi dicit, quod dicta clausula supplet defectum solemnitatis omissionis, & not. in l. codicillu. §. *fin de leg.* Nec obstant contraria, quia procedunt, quando aliud constaret de voluntate testatoris. Nec obstat, si id, quod ago, non valet vt ago, d. l. 1. §. *si quis ita*. ff. de verb. obligat. quia illa regula non procedit, quando contrarium apparet per dictam clausulam. vt not. Doct. maxime Alexand. in d. §. *si quis ita*. dum loquitur de iuramento, quod tantum operatur.

Agens ad legatum sibi factum in testamento invalido contra heredem, si succumbit eo, quod testamentum non valet, & appellatur, an possit in causa appellationis intentare petitionem hereditatis, contra eundem, asserendo se esse heredem ab intestato. Et videtur, quod non; quia iudex appellationis non potest iudicare, nisi super meritis primæ causæ. secundum Bart. in l. 2. in fin. C. *si aduer. lib.* sed ista causa petit. hereditatis non est diuersa à causa principali &c.

In contrarium est veritas; & ratio est; quia agendo ex testamento, quod putabatur valere, ignorabat ius ab intestato sibi competere: vnde non videtur illi iuri tenuacuisse. l. *mater. de inoff. testam.* ita est dicit. consil. Neap. in termino. nu. 53.

Vir & vxor acceperunt simul in emphyteusim pro se, & eorum liberis, vxor habebat filium ex alio marito, an iste filius succedat in emphyteusim. Videtur, quod non, propter illam dictionem, *eorum*, per quam videtur dispositio verificari solum in vtriusque filius.

In contrarium est veritas, vt determinat Bald. in *auth. qui rem. colum. 2. C. de sacrosanct. eccles.* & assignat rationem, quia talis debet esse materius amor, vt patet prouideat filius ex quocunque matrimonio procreatus.

Venditor fundi promisit emptorẽ de iure, & de facto defendere, prout communiter apponi solet clausula in instrumentis venditionum. Modo quidam vult per violentiam expellere emptorem; an venditor teneatur eum defendere cõtra illum violentum, & armata manu, si opus fuerit. Et videtur, quod sic, ex quo enim se obligauit etiam de facto defendere, tenetur vigore suæ promissionis.

In contrarium est veritas, scilicet, quod per talem promissionem non videtur promississe factum alienum. Vnde talia verba, de facto, debent ciuili modo intelligi. scilicet assistere liti, & subministrare expensas, & teneri in casu, quo res fuerit euicta incutia iudicis, quæ omnia sunt facti, non autem

tenetur contra violentiam defendere; quia iste dicitur casus fortuitus, qui non censetur promitti in contractu. ita in terminis tenet Bald. in l. *fi. C. de act. empt.* quod vltimum intelligitur de incuria iudicis, scilicet, quando venditor fuit in culpa in non appellando; alias secus, quia non tenetur, &c.

Quidam commisit vnum delictum habens tractum momentaneum, pura homicidium, stetit per 10. annos, & non fuit de eo inquisitus, postea inquiritur, & conuincitur, an debeat pœna mortis condemnari. Et videtur, quod sic, per titulum *ad leg. Corn. de sicar.* & per *consil. terminum vite*, & per regulam, quæ se habet, quod homicida semper expectet, quod facit, *tex. est in l. 3. C. de Episc. aud.*

In contrarium est veritas, scilicet, quod mitiori pœna puniatur, non enim pati pœna puniuntur delicta de recenti commissa, & antiqua per decem annos, *tex. est in l. si diutino. ff. de pœna.* vbi per gloss. & Bartol.

Quidam litigans in iudicio occupatus aliis negotiis, constituit procuratorem, & se absentauit, pars aduersa intendit velle illum examine facere in causa vt principalem, & sic est mittendus ad eum examinatum. Queritur, cuius expensis debet mitti ad eum examinandum? Et videtur, quod expensis petentis, sicut dicimus in testibus, qui debent examinari, & produci expensis producentis. l. *quoniam liberi.* & ibi habetur. *C. de testib.*

In contrarium est veritas, scilicet quod expensis ipsius absentis; & ratio est, quia non debet per suam absentiam fieri deterior conditio ipsius a diuersariis. l. 2. §. *defendi.* & ibi Bart. & Doctor. ff. *ex quibus causis in poss. eat. ita* in terminis voluit Bald. & Ang. & Alber. in l. *si actor. ff. de procurat.* & Anchar. in cap. *statutum.* §. *in super. de rescripte.* in 6. & in *decision. consil. Neapol. 177.*

Vtrum Episcopus possit excommunicare aromatarium miscentem farinam fabarum in cera, & illam vendentem. Videtur, quod non, quia non debet se immiscere in iurisdictione laici sibi non subditi. Item, quia licitum est miscere talia, secundum Batt. in l. 1. *C. de conditio in pub. hor. lib. 10.* Et aduertet, quia *tex.* iste habet locum in fisco tantum.

In contrarium est veritas, scilicet quod Episcopus possit eum punire pœna pecuniaria, vel alia arbitraria, propter peccatum. ita tenet Abb. antiquus in c. 1. *de empt. & vend.* quem sequitur Fel. in cap. *irrefragabili.* §. *ceterum. de offic. ord. in 2. colum.* quod not. quia per hoc potest extendere iurisdictionem Episcopi ad omnes similes casus contra commutantes fraudes in istis vtensilibus, quæ venduntur, quod dictum domini Abb. refert Ioan. Andr. in *Novell. in c. 2. de empt. vendit.* & Roman. in *singul. 450. incip. fuit interrogatus.* item puniuntur vendentes venenosam aromata. *tex. est in l. 3. §. alio.* & ibi Angel. ff. *ad leg. Corn. de sicar.*

Stante pragmat. quæ incipit, *odin. vers. de commisso*
Rrrr. 31 missi.

miss faciendum inter coniunctos. quæritur, si causa fuit bis compromissa, & expiravit, an debeat tertio compromitti. Et videtur, quod sic, nam stante tali statuto, & si millies expiraret compromissum, millies deberet causa compromitti, quia statutum semper loquitur. ita dicit Alex. in cons. 7 c. col. 2. vol. & Bald. in cons. 487. vol. 4. & lasplene in l. si quis ex arg. §. prator ait col. 2. ff. de edendo.

In contrarium est veritas, scilicet, quod vigore dictæ pragmat. non debet causa ultra bis compromitti; quia cum dicta pragmatica appouat tempus trium mensium, finito tempore cessat eius dispositio. ita in terminis deciditur in decis. consil. Neap. numer. 46.

Quidam fuit condemnatus, quod erueretur sibi oculus dexter, executor errore ductus eruit sibi sinistrum. Quæritur, an debeat etiam dextrum erueri? Et videtur, quod sic; quia non est satisfactum sententiæ.

In contrarium est veritas. ita tenet Bart. in l. elagantior. §. qui reprobos. de pign. act. & Pat. in tract. syndic. vers. executio. laspl. in l. lulianus ff. de condit. et deb. col. 10. Non obstat contrarium; quia loquitur, quando potest in pristinum restitui statutum; quia tunc debet reiterari executio; sed quia oculus sinister non potest restitui, ideo non est effodiendus dexter in præiudicium delinquentis.

Vtrum in regno Siciliæ sit necesse appellare in scriptis, quando non appellatur eadem die à sententia diffinitiva, & vtrum ab interlocutoria sit omnino appellandum cum expressione causarum grauaminis? Et ad vtrumque quæsitum videtur dicendum, quod sic; nam primum probatur ex not. per Bart. Imol. & Doct. in l. §. libelle. ff. de appell. resp. per cap. cordi de appell. libr. 6.

In contrarium est veritas, & hæc est noua ponderatio; quia vbi viger statutum, vel constitutio, quod in causis non seruent iuris solemnitates, potest quoadcunque appellari intra decem dies, & sine expressione causarum grauaminis, & sine scriptis. Ratio est; quia istæ sunt solemnitates iuris positivi, quæ censentur sublatae. ita not. tenet Ang. in consil. 266. vers. 2. quia dicta consil. &c. adde ad hoc & Phil. in c. ut debitor. col. 8. de appellat. sed in regno habemus capitulum, desolantes. quod introduxit istud; ergo, &c. & ego fortius pondero capitulum illud ibi; vel quacunque via casus deuoluti contingat, &c. quia per illa verba comprehendit causas deuolutas etiam per viam appellationis.

Pater legauit filio suo spurio certum fundum pro alimentis iuxta expositionem c. cum haberet, de eo, qui duxit in matrim. quam pol. per adul. An per tale legatum censetur relicta proprietas, non solum usufructus. Et videtur, quod sic; quia quando legatur fundus pro alimentis vel ad alimenta, censetur relicta quo ad proprietatem, vt not. Bart. in leg. donationis §. specialis. ff. de donat. & in l. Titia cum testamen-

to. §. si de legat. 2. & in l. 4. de alimon. & cib. leg. & laspl. in l. cum hi. §. si uni. ff. de transact.

In contrarium est veritas in spurio, & est ratio, quia non est capax proprietatis. ita not. Bald. in l. iam, quam. col. 9. C. fideicom.

Maritus legauit vxori decem saccos frumenti, donec castè, & honeste vixerit quolibet anno, modo vxor nubit, vel intra duos menses moritur, non expectato anno, an debeat habere omnes decem saccos frumenti pro toto anno, an vero pro rata tantum temporis, quo fiet vidua. Et videtur tantum pro rata temporis, scilicet, pro duobus mensibus, quia non impleuit verò testatoris, qui fecit mentionem de quolibet anno.

In contrarium est veritas, scilicet, quod pro toto anno debetur: Vnde habebit omnes decem saccos frumenti. Casus est in l. à vobis. de annu legat. per quem ita decidit Signo. de Homo. in cons. §. in c. quidam nomine labeus. in fin. & est ratio; quia tale legatum pro primo anno est purum, ergo statim cedit dies. secundum Bart. in l. Titia cum testamento. §. fin. in fin. ff. de leg. 2. & Alex. in cons. 40. col. 1. vol. 1.

Duo erant fratres in eiusdem patris potestate constituti; vnus forte, qui habebat peculium castrensè, vel quasi, mutauit alteri fratri certam pecunia quantitatem, deinde frater debitor in repetitione opponit exceptionem Macedoniani. Quæritur, an obstat: Et videtur, quod sic, toto tit. ad Macedon. qui ad hoc fuit inductus.

In contrarium est veritas, scilicet, quod teneatur cum effectu; & dicta exceptio non possit opponi. gloss. est sing. in l. frater à fratre ff. de condit. et deb. in gloss. magna post princip. quam ibi ad hoc ponderat Sal. & sequitur laspl. in l. 6. colum. & ita limitatur titulus ad Macedon. vt non procedat in fratribus, quando sunt in eiusdem patris potestate, & rationem assignant doct. ibi, & maxime laspl.

Pater dedit dotem filia suæ, & in continenti fuit stipulatus in casu soluti matrimonii, eam sibi & hæredibus suis restitui, non autem filiae euenit casus soluti matrimonii. per mortem filia, liberis superstitibus, patet peti dotem ab eius genero vigore dictæ stipulationis. Quæritur, an possit? Et videtur dicendum, quod sic; nam licet alias non existente stipulatione non possit petere obstante consuetudine Martini, tradita in l. dos à patre. C. soluto matrim. tamen propter dictam stipulationem in continenti factam, filia amittit ius consolidationis, & per consequens ad hæredes nihil transiit; quia actio remanet in solo patre. vt not. Bart. in l. post dotem. col. 4. & §. soluto matrim. & in l. penult. C. filia. eodem tit.

In contrarium est veritas in hoc regno, vbi viger statutum, quod filia dotata non succedat patri tantibus masculis. vt est constitutio regni, in aliis quibus, quo casu dos debet esse libera penes filiam, cum succedit loco legitimæ; vnde talis stipulatio reddi-